
Mossoró-RN, Quinta-Feira, 21 de Julho de 2022.

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

ANO XIV | NÚMERO 675B

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 6.600, 
 DE 21 DE JULHO DE 2022

Abre Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$ R$ 276.090,00 para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista as disposições
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.881, de 28 de junho de 2021; no art. 1º, da Lei nº. 3.926, de 21 de janeiro de 2022; no art. 2º,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$ R$ 276.090,00 (duzentos e setenta e seis mil e noventa reais) às dotações
especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 21 de julho de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró



2 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 21 de Julho de 2022.



3 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 21 de Julho de 2022.

DECRETO Nº 6.601, 
DE 21 DE JULHO DE 2022

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 390.000,00 para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições,que lhe conferem os arts. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista as disposições
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.881, de 28 de junho de 2021; no art. 1º, da Lei nº. 3.926, de 21 de janeiro de 2022; no art. 2º,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Mossoró-RN, 21 de julho de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró



4 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 21 de Julho de 2022.



5 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 21 de Julho de 2022.

DECRETO Nº 6.602, 
DE 21 DE JULHO DE 2022

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 650.000,00 para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista as disposições
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.881, de 28 de junho de 2021; no art. 1º, da Lei nº. 3.926, de 21 de janeiro de 2022; no art. 2º,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste
Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Mossoró-RN, 21 de julho de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró



6 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 21 de Julho de 2022.



Expediente
Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito de Mossoró

João Fernandes de Melo Neto

Vice-Prefeito de Mossoró

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Municipal de Governo

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Bruno Martins de Brito

Secretário Municipal de Comunicação Social

Diego de Carvalho Caminha

Coordenação

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935 
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

7 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 21 de Julho de 2022.

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 100, 
 DE 21 DE JULHO DE 2022

TERMO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO Nº 001/2021 - SMS, DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ.

A Secretária Municipal de Saúde e o Secretário Municipal
de Administração, no uso de suas atribuições legais que
lhes conferem a Lei Complementar nº 169, de 12 de
agosto de 2021, e o Decreto Municipal nº 6.261, de 19 de
outubro de 2021; ainda, com fundamento no  Termo de
Homologação  publicadoem 07 de junho de 2021 e do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº
001/2021-SMS, da Prefeitura Municipal de Mossoró,
publicado no Jornal Oficial de Mossoró, na edição de 08
de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado pelo prazo de 01 (um) ano,
contado a partir de 21 de julho de 2022, a validade do
Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021-SMS, da
Prefeitura Municipal de Mossoró, para contratação
temporária de profissionais para preenchimento de vagas
existentes no quadro de pessoal da Secretaria Municipal
de Saúde da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º  Este Termo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 21 de julho de 2022

JACQUELINE MORGANA DANTAS
MONTENEGRO

Secretária Municipal de Saúde

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 15/2022 - SMS

 

Processo Administrativo nº 147/2022. Tipo: Menor preço
Global. Objeto: contratação de empresa especializada no
fornecimento de insumos e equipamentos necessários à
realização de exames laboratoriais em análises clínicas
(hematologia, imunologia, hormônios, bioquímica,
microbiologia, gasometria e eletrólitos) para atender às
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Mossoró/RN. Propostas: Entrega até
05/08/2022, às 08h59. Abertura da Sessão em
05/08/2022, às 9h,  no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital disponível
no referido site e www.prefeiturademossoro.com.br.

Mossoró-RN, 21 de julho de 2022

MOACYR MANOEL DANTAS GODEIRO NETO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 03/2022 - SMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.447/2021. O
Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna público
para o conhecimento dos interessados que o Pregão
Eletrônico nº 03/2022 – SMS, cujo objeto é a Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de
exames laboratoriais com o comodato dos equipamentos
necessários para realização de exames, com vista ao
atendimento das ações de saúde, nos locais e demais
especificações presentes do termo de referência, foi
FRACASSADO.

Mossoró-RN, 21 de julho de 2022

MOACYR MANOEL DANTAS GODEIRO NETO
Pregoeiro

RESOLUÇÃO 01, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

Resolve: 1º Aprovar o Relatório de Saúde do 2º
Quadrimestre de 2021. 2º Este ato em vigor a partir da
data de publicação, mas os efeitos retroagem a
21.02.2022.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde  em sua
DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA PRIMEIRA (221ª)
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS MOSSORÓ/RN.
Reunião realizada no dia 21 de fevereiro de 2022, no uso
de suas competências regimentais e atribuições conferidas
pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 e pela lei nº
8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pela Lei nº
2.561/2009 que altera a Lei nº 566/91.

Considerando a necessidade de ampliar o Controle Social
e fortalecer o Conselho de Saúde:

Resolve:

art. 1º Aprovar o Relatório de Saúde do 2º Quadrimestre
de 2021.

art. 2º Este ato entra  em vigor a partir da data de
publicação;  seus  efeitos retroagem a 21 de fevereiro de
2022.

Homologo a Resolução CMS Nº 01, de 21 de fevereiro de
2022.

Mossoró-RN, 21 de fevereiro de 2022

SUELDA FELÍCIO DE ARAÚJO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

JACQUELINE MORGANA DANTAS
MONTENEGRO

Secretária Municipal de Saúde




